de quo vide *Buxtorffium in Lexico Thalmudico* in voce Post diluvium statim memoratur Nimrodus filius Chusi, ne- pos Chaimi, Noe pronepos qvod fuerit *fortissimus in terris*, & *fortis in conspectu Jehovæ venator* Genes. X. v. 8. 9. qvare autem *in conspectu Jehovæ?* hæc nonnullis arrisit ratio, ut constaret & primam illam monarchiam, qvæ à filio Nino, qui & Assur in scriptura dicitur, Assyriaca dicta fuit, & tres reliqvas, Medo Persicam, Græcam atque Romanam a DEO institutas esse atque adeo qvatuor summorum im- periorum auctorem summum DEum agnosci debere. Quid? alii Abrahamum, Isaacum atq; Jacobum citimæ ve-

tatis Patriarchas Christos DEI i. Paralipom. XVI. i. v. 21. 22.  
 a Davide vocari statuunt. Unde efficere student fuisse eos  
 unctos DEI, adeoq; Reges aut Regum instar: quod & agnoscit  
*David Kimchi ad hunc locum & ex nostris jam olim Joha-*  
*Brentius in explicatione Catechismi p. 113.* ubi analogiam phra-  
 seos ostendit ex Esaiæ XLV. i. quod *Cyrus Persarum Rex*  
*unctus quoque Dei vocetur.* Fuit autem Patriarcharum illo-  
 rum pars officii facile princeps judicium, quo jus & injurias  
 sui populi discernebant. De quo Deus ita Abraham lo-  
 quitur: *Genes. XVIII. v. 19.* *Novi eum, propterea precepit* Et  
*filiis suis eum domui sua post se, ut custodiant viam Iehovæ fa-*  
*ciantque justitiam et judicium.* Dubium igitur esse non potest,  
 quin Patriarchæ suis quoque jus dixerint, quod confirmari  
 potest exemplo Lothi, quem duo Angeli convenientes in  
 porta sedentem offendebant *Genes. XIX. v. 1,* quod ipsum fe-  
 cisse eum ut judicem quidam Hebræi docent. Post exitum  
 usque ad adventum Jethronis solus Moses judiciis præfuit,  
 quod profitetur Jethroni. *Exod. XVIII. v. 16.* Sed postea eam  
 curam inter principes tribuum ex consilio Jethronis dividit.  
*Deuteronom. I. v. 15. 16.* Ordinavit igitur ipse Deus atq; insti-  
 tuit Judices, qui litigantes partes audirent, testes requirerent  
 atq; sententiam pronunciarent. *Deuter. I. v. 17. Cap. 16. v. 18.*  
*v. 19. Cap. 17. v. 6. 9.* Dedit ipse leges, ad quas normam judi-  
 cium recte debeat administrari. *Exodi 23. v. 6.* *Deuter. I. v. 16.*  
*Zesaiæ. I. v. 17.* *Jerem. 22. v. 3.* *Amos. 5. v. 15.* Unde judicis offi-  
 cium Dei perhibetur esse. *Deuter. I. v. 18.* Et qui personas  
 judicum sustinent serio monentur, quid agant videant, quod  
 non hominibus sed Iovæ judicent, qui ipsis in re judicaria sit  
 ad futurus 2. *Paralip. XIX. v. 6.* Atque illorum quoque judi-  
 ciorum vigor novi foederis instrumento confirmatur: si que-  
 dem Christo serio admonet ut qui adversarias exercuerunt,  
 in gratiam redeant cum invicem, ne alterum tradat adversa-  
 rius

rius judici & judex ministro atq; is in custodiam detur. Matth.  
V. v. 25. præterea arbitrium recusans ad ordinarium aman-  
dat judicem. Luca. XII. v. 14. Conf. Rom. XIII. v. 4. Ceterum  
quod ad Theologiam sive statum Ecclesiasticum attinet, sci-  
endum, quod Deo ab exordio mundi certos quosdam homi-  
nes ad docendi munus vocaverit, Doctoresq; ab Auditori-  
bus distinctos voluerit. In Paradiso sane primus concio-  
nandi munere defungebatur ipse Deus, Theologiae atq; adeo  
ministerii quoque auctor, qui primæ vos parentes à perso-  
nato deceptos diabolo ad Spem salutis promisso mulieris se-  
mine erigebat, quod serpentis caput contritum esset: post  
secuti Doctores, Adamus, Sethus, Enos, Kenan, Mahaleel,  
Zarethus, Henochus, Methusalem, Lamechus, Genes. V. Du-  
biū enim non est, quin Adamus liberos suos instituerit,  
qvomodo fiduciam in promisso semine reponere debue-  
rint, exemplo Caini & Habelis Gen. 4. Temporib; Enosi cœptum  
est annunciarī nomen Jehovæ. Genes. IV. v. 26. eo quod Caini  
peccato cultus erat impeditus. Enochum de adventu Chri-  
sto adjudicium in hanc sententiam: Venturus est Dominus  
cum suis sanctis legionibus, ut in omnes judicium exerceat o-  
mnes q; eorum impios convincat omnium, quæ patraverint impie-  
factorum, omniumq; quæ contra eum atrociter dixerint fontes  
impii, prædicasse restatur Judas Epist. v. 14. Noachum elo-  
gio præconis justitiae cohonestat Spir. S. 2. Pet. II. v. 5. Post  
diluvium Patriarchæ instaurata Ecclesiæ lumina extiterunt  
Sem, Arphachsad, Sala, Heber, Peleg, Regu, Serug, Nahor,  
Thara Genes. XI. v. 10. 26. Semum Noæ filium quidam me-  
moriae prodiderunt fuisse Melchisedechum, cuius mentio  
fit Genes. XIV. v. 17. 18. cui Sacerdotium à Noacho sit com-  
missum, cujusque stirps id decus hæreditarium sibi fecerit  
& ad ætatem Aaronis transmisserit: quod asseritur auctorita-  
te Hieronymi, quæstionibus Hebraicis in Genesin. Tharam ex-  
cepit

cepit Abrahamus summo cum studio ad verum Dei cultum erudiens arcanoqve quasi cum DEO commercio imbutus vide ejus historiam *Genes. XI. usq; ad XXVI.* Ejus ex fratre nepos Lothus concionatus est Sodomæis. *Genes. XIX. v. 14.*  
*2. Petri II. v. 7.* Isaacus pariter atq; Jacobus altaria exstruxerunt & Nomen Domini invocarunt. *Genes. XXVI. v. 25. Cap. XXVIII. v. 20. Cap. XXXV. v. 8.* Cum purior Israelitarum religio superstitione Ægyptiorum idololatrica contaminata esset. *Ezechielis XX. v. 8.* Deus Aaronem Pontificem summum constituit, Sacerdotes atq; Levitasor dinavit. Ordinarii Ministri sub V. T. post dataim legem jam inde à Moysi usq; ad tempus correctionis fuerunt *Sacerdotes & Levitæ.* Inter Sacerdotes, qvi omnes ex tribu Levi & Aaronis familia, eminebant (1.) Pontifices. (2.) Principes Sacerdotum. Pontifex unus erat. Principes Sacerdotum erant. XXIV. juxta numerum 24. Classum Sacerdotalium: de quibus i. *Paralipom. XXIV.* conferatur *Voëtius. Polit. Ecclesiast. Part. II. Lib. II. Tract. III. de ministr. Ord. Cap. I. p. 393.* qui plura in hanc rem dabit. Qvæ ordinatio divina in populo Judaico ad usque Christi tempora durabat.

Quoniam verò Sacerdotes Levitici negligentius sæpenūmero officio suo fungebantur, Deusque volebat, ut, quo propius Ecclesiæ tempora à partu virginis & nativitate promissi seminis abessent, eo clarius vaticinorum successu proponeretur reparandī humani generis mysterium, præter eosdem misit Prophetas, qualis fuit Samuel, quem temporum serie exceperunt Jona, Obadia, Esaia, Hosea, Joël, Amos, Micha, Nahum, Habacuc, Jeremia, Sophonia, Ezechiel, Daniel, Hagai, Zacharia, Malachia. Interea tamen temporis Sacerdotes atque Levitæ cultui divino præfuerunt apud populum Judaicum, tanquam divinitus ad Sacra illa munia consecrati, usque ad Johannem Baptistam.

Præ-

Præcipue vero Deus in N. T. ordinatione sua Doctores ab auditoribus distinxit, insigniterq; hunc ordinem tutatus est. Johannes liquidē Baptista mandato Dei concionatoris munus auctoritatē est. *Luc. 3. v. 2.* cui successit ipse Christus qui aqua baptismatis, qvā consecrabat, tinctus ad idē munus publice inauguratus est. *Matt. III. v. 17.* quandoquidem Spiritu Domini fōvē præditus erat; unxerat eum fōva, ipsumque ad latas inopibus nuncianda miserat ad medicandum mente fractis, ad edicendam captivis libertatem, vincitisque solutionem carceris. *Esaiæ LXI. v. 1.* *Luca IV. v. 18.* Christum autem cum oporteret passione & morte generis humani redimere salutem atque in cœlos ascendere, simul ac docendi munus his in terris suscepérat, duodecim Apostolos vocavit, eosque sua sacra edocuit. *Matth. IV. v. 17.* quibus & mandavit, vaderent doctrinam gentes omnes. *Matth. XXIIIX. 19.* Misit præterea LXX. Discipulos ut prædicarent civitatibus Judaicis *Luca X. v. 1.* Ceterum cum Apostoli mortales essent, Doctores, concionatores Presbyteros atque Episcopos designarunt ad propalandam ubique terrarum Evangelii gloriam comparatos. *Conf. Act. XIV. v. 23.* *2. Tim. II. v. 2.* *ad Tit. I. v. 5.* His Viris Apostolicis successerunt Ecclesiæ Patres, quos Historia Ecclesiastica recenset. Et quoniam Deus promisit benigne se conservaturū docendi in Ecclesia munus, ut idem ipsi dies sit ultimus qui orbi futurus, certū est, eundem quoq; conservaturū Doctores & Theologos quorum ministerio ecclesia colligatur subinde, collecta amplificetur, amplificata ad Divini nominis gloriam propagetur, in quam sententiam videri possunt loca Scripturæ. *Esaiæ XXX. v. 20. 21.* *Esaiæ LIX. v. 21.* *Esaiæ LXII. I. v. 6.* Promiserat Christus ipse Apostolis, se ad futurum eis perpetuo usq; ad finem seculi *Matth. XXVIII. v. 20.* ad quod cum Apostolorum ætas non pertigerit de iis utique

promissum intelligendum, qui eis in illo munere successerunt, quos ipse DEus pariter constituit in Ecclesia alios quidem Apostolos, alios vates, alios Magistros &c. 1. Corinth. 12. v. 28. quorsum videatur. Joh. Henricus Heideggerus in *Rash' Abba sive de Historia Sacra Patriarcharum. & Ministerium Hambur-*  
*gense im Quäcker Greuel Cap. VI.* Cordate de tribus his di-  
vinitus fundatis statibus loquitur B. Lutherus cuius in-  
integra dabimus ex Comment. in Genes. cap. XIX. Instituit  
DEus tres ordines, quibus mandatum dedit, ne peccata finant  
impune abire. Primus est Parentum qui domi suæ disciplinam  
custodire debent in regenda familia & liberis. Secundus or-  
do est politicus: Magistratus enim gladium gerit ut contumaces  
& negligentes disciplina vi cogat. Tertius est ecclesiasticus,  
qui verbo gubernat. Sic adversus Diabolum carnem & mun-  
dum munit Deus genus humanum hac triplici auctoritate in  
eum finem, ne scandala crescerent, sed præciderentur. Paren-  
tes sunt ceu Pedagogi, hos qui adulti sunt & negligunt coeret  
Magistratus per carnificem. In Ecclesia contumaces qui sunt  
excommunicantur. Quæ sane una e tergeminò ordine har-  
monia tribus quasi personis Regi Episcopo & Patrifamilias  
adaptata, tam divinitatis sibi conscientia est, judicante Dann-  
hauero, quam si quæ jam olim notata vestigia & similia, in  
quibus Ter-sanctæ Trinitatis Divinæ aliquid emicat: ut ta-  
men hic in Deitatis Sphæra principium principatus expers,  
quippe cuius summa æqualitas nescia est, illic vero inter  
homines principatus subesse intelligatur. Indivisiæ per-  
sonarum differentiam in cœlo sibi DEus vendicat, in terra  
vero Hierarchia usu & exercitio potestatis justo mutua de-  
stinatione in unum effectum collineare deprehenditur,

§. II. Etsi vero, si Ordinem naturæ species hi status  
Cœlitus Constituti gemini quasi & uno nixu exclusi cognos-

can-

orig.

cantur; tamen vel maxime intentione divina, finibus, sorte potestate, forma atque indeole discrepant. Succincte id ostendit. B. Gerhard. Loc. Theol. Tom. VI. p. i. Oeconomicus ordo inservit generis humani multiplicationi; Politicus ejusdem defensioni; Ecclesiasticus ad salutem aeternam promotioni. Oeconomicus ordo oppositus est a DEO vagis libidinibus; Politicus tyrannidi ac latrociniis; Ecclesiasticus heresibus & doctrinae Corruptelis. Hos autem status ut finibus distinxit, ita & certis personis attribuit sapientissimus moderator omnium DEus, perpetua hac lege, ne quis potestate alteri concessa ut sua uteretur. Sic testantur sacrarum litterarum Oracula Sacerdotio per Mosen constituto non licuisse aliis extra familiam Aaronicam sive Israëlitis sive proselytis sacrificare aliaq; propria sacerdotibus munera obire. Mansit nomen loci, quo strages edita Oz & à Iova strati, cum is arcam foederis boum agitatione nutantem admota manus sustentaret, qua re iratus Iova DEus eum ibi ob temeritatem apud divinam arcam occidit ac interemit. II. Libro Regum Cap. VI. v. 6. 7. 8. Quanquam minime dissimulare velimus, id exemplum non adeo comparatum esse ad ostendendum, quam DEus ordinis auctor detestetur frivolam sumti alieni officii prævaricationem. Ita namque Gisb. Voëtius Politic. Ecclesiast. P. II. p. 394. Certum non est Uzzam fuisse Levitam & causam propriam judicii divini fuisse tactum arce; Sunt tamen, qui contendunt hoc factum excepisse Usam, quod arcam foederis in triumpho publico absque vocatione contra Dei mandatum Num. 7. 15. profano ausu tetigerit, inter quos D. Laurentius Superintendens quondam Dresdensis qui in lib. II. Samuelis p. 174. ita explicat. Usa hat wollen den Kuhm davon haben/das die andern alle gedencken sollen / wer muß immermehr der seyn/ der der Lade Göttes so nahe gehet & Buxtorffius in Historia

arcæ fœderis Cap. XVIII. p. 169. Duo notantur præcipue peccata pœnam hanc accersentia Uſæ, quod contra præceptum Dei Arcam (1) currui imposuerit & deportarit (2) eandem audactius contigerit. Pari impietate Ozias vires nactus animo in suam perniciem superbit, contrag̃ fœvam DEum suum peccavit. Nam ad fœvæ aram suffitoriam ingressus est. Enim vero secuti eum Azarias Pontifex & cum eo fœvæ sacerdotes octoginta homines egregii, cum adstantes ita monuerunt: Non est tuum, Ozia, fœvæ suffire: Sed Sacerdotum Aarone prognatorum, qui sunt ad suffiendum consecrati. Exi ex sacrario, crimen enim committis, nec tibi istud apud fœvam DEum laudetur. Ceterum cum indignatus succensuisset Ozias, thuribulum ad suffiendum tenens, enata est in ejus fronte lepra 2. Paralip. XXVI. v. 16.17.18.19. Memorabiles Josephus in descriptione hujus historiæ addit circumstantias Lib. IX. Antiquit. Judaicarum. Cap. XI. quod solemnis festi fuerit celebritas, cum a suo iſ officio discesserit, alienum invaserit, vestimentis se & infulis ornaverit, sanctuarium adiverit, thuribulum apprehenderit ad aureum altare suffitum facturus & summi Pontificis munus exsecuturus. Sed eum divino tandem terrore qui humano non poterat, coercitum: Terram enim (quod iterum Josephus dicto loco adjicit) ingenti motu concussam fluctuasse, adeo ut Syria tota tremuisse nutasse & plurima hinc inde ruinis operta ædifica fuisse dicantur: templum ipsum superne scissum, fulgorem derepente immisum oculos Regis perstrinxisse. Sic consternatus & pollutus Uſias exire e Templo, ex Urbe, a consortio hominum compulsus est, ignominia plenus, majestate exutus, ab omnibus desertus & contemptus. Quis non expavescat a vigilantissimo DEI judicio? Qui Sacerdotibus mortem intentat, sibi ipse mortem accersit, qui thuribulum sacerdotale rapit, regale sceptrum perdit, qui

ve-

vetitum sacrariū ingreditur, templo aula & Urbe expellitur. Adde quod Apostol⁹ Petrus ἀποτελεσμονοτάς annumeret homicidiis, furtis maleficiis i. Epist. cap. IV. v. 15. Enim vero ἀποτελεσμονοτάς sumi pro eo, qui alienum temere invadit munus, auctore Dionysio Areopagita Epist. VIII. p. 783. constat. Dicit τὰ ὑπὲρ αἰχματά non esse tentanda etiam si εἰκότα videantur & subjicit: Τί γὰρ ἀπονοεῖς οὐδεὶς, θυμῶν τῷ Θεῷ; τί δὲ ὁ Σωστὴς θύων; τί δὲ οἱ περιγράμματα σαιμονες ἀληθῶς θεολογίαν τὸν Ἰησοῦν; Άλλος ἐκκήρυκτος τῆς θεολογίας πᾶς ὁ ἀποτελεσμονοτάς, καὶ ἔκαστος εἰς τὴν τάξιν τῆς λειτουργίας αὐτὸς ἐστιν. Quid enim absurdum Ozias fecit, cum incensum Deo obtulit? Quid Saul, dum sacrificavit? Quid truculentidamones, cum Iesum DEI filium verissime prædicarunt? Verum in Theologia ejiciendus Omnis qui aliena spectat, vel, qui alienis inhiat, sed quilibet ordinis sui ministeriis vacabit. Omnium populorum ac seculorum historiæ habent exempla, quæ in detestationem πολυπεφυμοσύνης largissime conferre possunt. Notissima sunt monita, quæ funesti casus Funcio atque Ionæ, Justi filio, expresserunt. Ille quidem (ut loquitur Chytraeus in Saxon. Chron. p. 632.) ex Concionatore aulico Consiliarius politicus factus & quidem seditiosus ante capitum supplicium dixisse fertur:

*Disce meo exemplo mandato munere fungi,*

*Et fuge, ceu pestem, τὴν πολυπεφυμοσύνην*

Hic Hafniæ Ao. 1567. capite plexus ita fato suo, ut auctor est Petrus Lindebergius. l. 4. Chron. Rostoch. cap 10. p. 129. indoluit:

*Quid juvat innumeros scire atq[ue] evolvere casus,*

*Si facienda fugis, si fugienda facis?*

Ut adeo nemo contra mandatum DEI ἀποτελεσμονοτάς exercere debeat, nisi Deus legis auctor liberrime eandem dispensem, quomodo de quibusdam V. T. exemplis judican-

dum arbitramur. Qvæ omnia nunc **CONTRA ANABAPTISTAS VVEIGELIANOS**, turpiter hic hallucinantem, ut breviter hoc notemus, **JACOBUM BOLDUCIUM MONACHUM CAPUZINUM PARISIENSEM**, qui L. 1. de Oggio. Christ. Cap. VIII. pag. 37. statuit & evincere cere conatur, etiam post electam a Deo tribum Leviticam Jus Sacerdotii summi in qualibet tribu Patriarchæ Jacobi mansisse apud Primogenitos. *Hujus rei neglecta Consideratio* inquit l. c. *gravissimas questiones peperit inter euarratores de duobus summis sacerdotibus simul existentibus Regis David & Salomonis tempestate, Sadoc & Abijathar Christo autem inter homines degente, Anna & Caipha, sed violentas absurdasque expositiones de Pontificibus ex Maccabæorum familia, dum existimant a tempore, quo Aaron electus est in Pontificem, nullos alios in ea dignitate, sed nec Sacerdotes esse potuisse, quam ex tribu Levi. CONTRA PONTIFICIOS Beccanum Tract. de analogia V. & N. T. cap. II. & Bellarminum Lib. 3. de verbo Dei cap 3. statuentes soli Pontifici competuisse judicium ferre de controversiis Legis cum tamen in illo loco Devter. XVII. v. 8. & 9. quem citat Bellarm. æque Levitarum ac Sacerdotum quam Pontificis fiat mentio; & inter recentiores contra Th. HOBBESIUM, iudicio Joh. Felli Oxoniensis Episcopi, *Virum pessime de Deo, hominibus & litteris meritum*; disputare nunc nostri ratio non fert instituti.*

§. III. Quilibet horum statuum artibus quibusdam continetur, ad quarum quamlibet prout quisq; se sentit natura ferri, ita ad eam esse deducendum comprobante rerum usu jam pridem compertum est. Latissime ceteroquin hæc observatio patet, & cum de omnium artium genere, tum de his maxime intelligi convenit, in quibus ingenui homines solent elaborare quæque ingenii dexteritatem & soleritiam indiscentibus & excentibus requirunt. Poëtas non tam fieri

fieri quam nasci receptissima opinione vulgatum est, ut intelligeretur, eos neque fingi neque formari posse, sed natum in iis omnino plus quam institutionem efficere. Atq; his saniores ex gentilibus, insignes alias rei litterariæ antistites numen quoddam tribuerunt, quo agitante calescerent & cujus afflatu arcanum ad scribendū mentis impetum conciperent; amabiliq; ut *Horatius* od. IV. lib. III. effert, luderentur *insania*: *Plato* in *Phœdro* furoris divini quatuor recenset species: τῆς θείας μανίας τε θάρπων Θεῶν τε πλαγή μέρη διελόμενοι, μανικήν, μὲν θεῖον αὐτόν τοντος θύτες, Διονύσου δὲ πλευσικήν, μετσῶν δ' αὐτὸν ποιητικὴν τετράγην δὲ Λφερδίτης οὐκέτε Ερώτος. *Divinae insaniae* quatuor facimus genera, quibus totidem Dii præessent. Ac vaticinii quidem inspirationem tribuimus *Apollini*, mysticam vero *Libero*, poetamicam *Musis*, amatoriam *Veneri* & *Amori* conferantur eo *Cœl.* Rhodigin Lect. Antiqu. Lib. 7. cap. 7. *Vossius de arte poetica* cap. XII. Barth. ad Clad. de raptu Proserpinæ Rectissime monet. J. C. Scaliger. Libr. I. Poet. c. 2. Spiritu diversos esse Poetas tum Platonem tum Aristotelem affirmasse. Alios enim nasci tales, alios natos vel rudes vel etiam feros atque aversos furore rapiatq; abstrahi a vulgari materia Deorum opera, qui Dii ipsis tanquam ministris utantur. Poëtarum non Poëtarum uti litterarum aliarum sic artis poëticæ longe ignarissimorum subito quasi in parnassum abreptorum ut tumultuaria carmina magna copia effuderint subjici possunt exempla ex Baudii Cent. III. Epist. IX. Calvisii Chronol. ad A.C. 86. ex Huarte Hispano ingeniosissimo in Scrutin. ingeniorum (qui liber ab Æschazio Majore latinitate donatus est) cap. 7. Quorsum quoque spectant oracula Apollinis Pythii, quem initio responsa dedisse nonnisi iμμέτεως & per fœminas quidem ut plurimum nihil minus quam Poëticam callentes constat. Unde Cicero lib. II. de divinatione querit; *Cur isthac modo jam*

Oras-

Oracula Delphis non edantur? De Oraculi Delphici longe celeberrimi initiiis quæ memorantur a Diodoro Siculo Lib. XVI. refert Petrus Molineus. lib. de Vate cap. IX. p. 167. Cum terra hiatu discessisset, capra ibi pascentes simul ac hiatum inspexissent in furorem agebantur, & miris saltibus ac gesticulationibus agitabantur. Obstupuit Caprarius, & ut causam cognosceret, in eandem voraginem introspexit, statimq; eodem furore correptus fundebat Versus & vaticinabatur. Quin & quidam ausi ingredi specum, subito exanimati sunt. Quo casu admoniti accolæ, loci hiatum sepserunt muro & templum condiderunt: quo hiatus ille includebatur. Templi Sacerdotem fecerunt virginem illibatam, quæ præpurgata ceremoniis descendebat in antrum & insidens tripodi aureo, furore corripiebatur, totog; antro sese volutabat donec jaceret similis exanimi. Tandem recepto Spiritu fundebat versus Græcos, qui a Consulentibus, præstolantibus ad os specus pugillaribus excipiebatur &c. Quos furores & raptus alii, ut omnes effectus mirificos, cœlorum adscribunt influxibus, ut Pompanatius lib. de Incant. p. 124. alii Causas & morborum maniacorum & furoris poëtici hujusdem in calorem rejiciunt in mentis sede a melancholia creatum: alii nec dæmonibus adscribunt. Oracula ejusmodi, nec naturalibus, quas diximus causis, sed a præstigiatoribus ea insigni calliditate contexta contendunt. Nobis probatur omnino hac de re judicium Büllengeri quod prodidit lib. III. de Incant. f. 196. Non possum ferre eos, qui furorem alium a Musis, alium a Dionysio, tertium ab Apolline, quartum a Venere esse ajunt & furem illum δυτῆς θητῶν τε Θεῶν ab illapso afflatu Dei existere volunt. Sunt mera mapalia, quæ audire vel amentia est, vel sentire impietas, cum ad dæmones astra insidentes omnia talia referant. Rés tota quippe Diaboli est Poëtas & Apostolos vere Θεοννέους in

in mimicis larvis suis sic imitantes. Deduxit nos in hanc digressionem Commentatio in hanc rem longe doctissima Viri comitissimæ literaturæ Joachimi Felleri in Progr. ad O. rat. Profess. Publicæ auspicator. cuius adhuc jucundam sibi recordationem accidere confirmat Magn. Dn. Præses, & dolet quod ipsa publici juris non sit facta & amoeniorum litterarum cultoribus concessa. Eum autem honorem Gentilium Theologis Poëtis superstitionis si decrevit antiquitas; quidni nos a Christo divinissimo homine & humanissimo Deo ad veram perfectamq; religionē erudit probatos Theologos, quos ipse in terris sibi suffici & sui instar gerere voluit non quidem ad rerum sacrarum contemplationem nasci, verum peculiari quadam a Deo ratione ad Theologiam vocari & præ ceteris hominibus deligi instituique pronunciabimus? *Cui Spiritus Dei dignatus patefacere, is demum ea quæ sunt Dei novit, dicente Apostolo 1. ad Corinth. 2.* Celebratur inde multis nominibus *Spiritus Sanctus varia in homines dona conferens: atq; alios quidem constituens pastores, alios vero Doctores, alios prophetas, alios lingvarum peritos, ad instaurationem sanctorum, in opus administrationis: Et cum hæc omnia, tamen non nisi ubi vult Spirans, & non nisi certa mensura dona sua impartiens: 1 ad Corinth. 12.* Replicemus modo Evangelicæ memoriam historiæ, & patebit, non factos quosdam discipulos vel Apostolos Christi, non factos idoneos ad tractandas res divinas, nisi quos Deus e multis elegerit & vocaverit, quosque *impartiendo Spiritum suum appositos ipse fecerit*, teste Apostolo 2. ad Corinth. 3. Exemplum liceat subjicere ex Lucæ Capite IX. v. 57. 56. 59. 60. cum quo conferri potest Matthæi VIII. v. 19. *Vadentibus eis in via, dixit ei quidam: Sequar Te quocunque iteris Domine. Cui Jesus, Vulpes habent antra, inquit, & aërea volucres nidos: at filius*

hominis non habet ubi Caput reclinet. Item alteri dixit : Sequere me. Et ille : Domine, inquit, permitte mihi ut eam prius sepultum meum patrem. At Iesus : Sine, inquit ei, mortuos sepelire mortuos suos: tu vero i annunciatum Dei regnum. Cujus disparis eventus characterem Omnipotentiæ Christi merito transcribimus. Quæ cum ita sint, quisque intelligit Deum ordinasse in Societate humana status atq; distinxisse: tum unumquemque divino quodam commercio imbui, ut semina naturæ suæ sequendo tacite Vocationis cœlestis vim approbet: maxime autem ad Theologiam amplectendam homines divinitus excitari, ut totis viribus ad hunc propositum sibi a Deo scopum & finem, labores vigiliasque omnes suas sub pretio conscientiæ convertant, & Spem non dubiam concipient, se cum laude & emolumento in Theologia versari posse.

§. IV. Unde nobis qvæstio illa nascitur, quam divina adjuvante gratia definire atq; excutere nunc aggredimur.

*Utrum Salva Conscientia Studiosus  
Theologie, de Vocatione DEI interna ad Ministerium certus, Theologia studium deserere & Jurisprudentiæ aut Medicinæ se consecrare possit.*

#### §. IV.

**A**Ntequam præsentem qvæstionem discutiamus, altius nobis exputandum erit subjectum, ut pateat, respicere nos illum cultorem Theologie, qui divini nutus characteres in se agnoscit, adeoque signate nos locutos esse: tum ostendemus quibus lector ex divinis scripturarum oraculis & Theo-

Theologia morum rationibus decidendi, quas ostiatim deinceps proposituri sumus, queat informari.

§. VI. Interna vocatio est, quæ hic utramque facit paginam, & quæ si externa vocatio destituatur, non satis est ad liberandam vocati conscientiam ceu recte monet Tarnovius de ministerio ecclesiastico L. 1. Cap. 7. Definit autem ibidem, quod sit tractus divinus, cuius sibi quisque Minister coram Deo conscientius sit, seu bonum cordis nostri testimonium, quod neque ambitione neque avaritia, neque ulla alia cupiditate, sed sincero Dei timore & ecclesia studio oblatum munus recipiamus quorsum ille Calvinum Institut. lib. 4. c. 3. §. 11. Zanchium volum. tract. Theologicarum pag. 706. Danaeum Comment. in 1. Tim. 5. pag. 34. allegat. quibus jungamus licet Gisbertum Voëtium Politicæ Ecclesiasticae parte II. Lib. III. de Vocat. Ministr. Tract. 1. cap. 1. p. 529. ubi Vocationem internam dicit esse internam tractionem & persuasionem Spiritus Sancti in corde alicujus, qui Episcopatum & bonum opus hoc desiderat. 1. Tim. 3. v. 1. quæ dignoscatur ex constanti impetu quem tractionem & voluntatem esse constantem debere, non momentaneam, volaticam, desultoriam, evanidam egregie confirmat in responsione ad questionem: *an quilibet impetus seu quilibet cupiditas prædicandi Christum & homines adducendi ad fidem & pietatem si certum signum vocationis internæ?* Internæ vocationis vim ostendebat Christus, cum à Petro vel ternis vicib⁹ Confessionem amoris prius exigeret, quam ei curam paſcendarum ovium commendaret. Videatur stipulatio vocationis & missionis Petri Johannis cap. XXI. v. 15. 16. 17. quod proinde munus Evangelicum ἐκστίων καὶ τερψίων se suscepisse confirmat, reliquosque ut idem faciant fidelissime monet 1. epist. cap. 5. v. 2.

§. VII. Optime ergo hæc interna vocatio agnoscitur & quidem (1) *ex amore erga Sacram Theologiam summo*, ita ut sine arcano cordis motu & gaudio Spiritus actionum ministerialium & curarum ministro verbi propriarum ne recordari quidem valeat: quod ipsum velle Dei opus est. *Philipp. II. 13.* Solent in ipsa pueritia animadverti in uno quoque minime fallacia ejus vitæ generis & studiorum quæ adulterius sectabitur argumenta, ut euidem non semper opus sit, tentare animos juniorum isthac modo, quem Athenienses lege sanciverant, de qua *Gregor. Nazianzenus Epistola 63. ad Eudoxium Rhetorem pag. edit. Paris. 819.* Νόμος δέ την Αθηναῖς παλαιὸς, ὡς δὲ ἐγώ Φημί, οὐδὲ κατάστα τέχων. Θητεῖς φιλάσσουσιν εἰς ήβην οἱ νέοι, τεχνας δὲ γενόταις δὲ τὸν τεργόπον τύπον. τεχνής δημοσίᾳ εκάστη τέχνης οργάνα, οὐδὲ τεχναὶ γενόταις τύποις τύπον νεγκεῖ. οὐτω δε τί χρι χαίρων ἔκαστος, οὐδὲ τεχναὶ τύπον τύπον διδάσκεται.. ὡς τὸ μὲν τῆς Φύσιν θητευγχάρονται, ως τὰ πολλὰ, τὰ δὲ θεραπεύονται. Athenis vetus lex erat, ea que meo quidem judicio præclarissime constituta, ut adolescentes cum pubertatis annos attigissent, ad artes deducerentur, ducerentur autem ad hunc modum. Cujuslibet artis instrumenta publice proponebantur atque adolescentes ad ea adducebantur. Quocunque autem delectari quemque contigisset, ad idque accurreret, hujus quoque artem edocebat. Quod videlicet ea ut plurimum recte succedant, quæ natura duce aggredimur: ac contra ea, quæ invita natura suscipiuntur, spem frustare soleant. Multa autem signa sunt, quæ studium rerum divinarum atque cœlestis philosophiæ amorem certissime præmonstrant, & quæ probe oculati homines etiam in pueris & adolescentibus observant. Qvosdam enim conspicimus pueros magna alacritate adire tempora, summa attentione considerare quæ ibi fiunt omnia: dominum aut reversos, sacras meditari cantiones, ceremonias religionis

gionis nostræ repræsentare, & fortè doctoris aut episcopi inter pares personam gerere. Iidem suos parentes, aliosq; de clementis doctrinae pietatis differentes libenter audiunt: quæ sapientia inculcantur, memoria student commendare: minus intellecta repeti, explicariq; sibi postulant. Ubi jam scholas frequentare incipiunt, pulchrum ducunt optimis & modestissimis quibusq; se adjungere: & quas cernunt in his commendari virtutes, eas generoso animo exprimere laborant. Cave autem expectes futurum frugi Theologum, cui in prima etate cum improbis intercedit familiaritas, vel qui ipse assūscit improbè agere. Ad hæc, elucet omni tempore in illis quedam quasi ingenita gravitas, juncta admiranda suavitati, quam etiam ignoti suspiciunt ac reverentur. Ut autem per etatem crescit judicium, ita crescit quoque pietatis amor. Quocirca in studiorum circulo plusculum progressi, sermones sacros, tam in templo, quam in schola, sic excipiunt, sic menti infigunt, intelligere ut quivis possit, cupere eos doctrinam auditam vita formandæ accommodare, atque orationis vim velie ad mores transferre. Nam vitam quotidie retius ac sanctius instituere, actionesq; omnes ad pietatis normam dirigere conspiciuntur. Non dissimulant insuper se affectare, ut de rebus divinis expeditè loqui possint. Quid? quod significacionem aliquam interdum dant, sibi in animo esse, ubi ad eruditionem atque etatem justam per venerint, munus docendi sacra in templo, aut in schola, suscipere. Postremò, cum soleat Deus tales adolescentes eximiis quibusdam donis, ut ingenii acumine, suaviloquentia, mansuetudine, morum candore, & similibus exornare: tūm verò externa adminicula omnia, in quibus ponimus amicos, patronos, pecuniam, libros, loci opportunitatem, præceptores, monitores, condiscipulos commodos, & si quid aliud huc conducit, iisdem prospicit, & quod satis est suppeditat. Usque adeò piis adolescentibus deesse nequaquam possunt, quæ ad illud

doctrine & vite genus sunt necessaria, ad quod Dominus ipsos semel destinavit. Sunt hæc igitur ordinaria, usitata ac legitima vocationis divina argumenta, è quibus certum atque indubitatum judicium de futuro Theologo peti potest. Ac ne quis temerè citraque neglectum hæc congesta esse autem, ac proinde vilipendat: equidem haud gravabor demonstrare, in quibus illustribus viris, qui Theologorum principes evasere, eadem, cum pueri adhuc essent, & adolescentes, sint animadversa, atque ceu digna cognituliteris etiam mandata. Nec pigebit opinor quemquam de nobis audire. Eusebius historia ecclesiastica lib. 10. c. 14. refert de Athanasio, quod puer cum pueris lusitans, episcopi munus obiverit, fidei confessionem à reliquis exigendo, reddere valentibus impariendo de Ecclesiæ more, aquæ baptismum, ceteraque ceremonias peragendo. Quod resciscens civitatis episcopus, illum ministris Ecclesiæ, sacris imbuendum literis commisit, ceu divinans Ecclesiæ utili futurum antistitem: cui sanæ præsagitioni eventus pulchre respondit. Apud eundem Eusebium l. 6. cap. 2. ac 3. legimus, Originem Adamantium parvulum, non tam parentum exhortatione, quam propria voluntate solitum quotidie sacra legere, quotidie aliquid memoriter recitare: frequenter à patre petiisse sibi enodari, quæ perplexa intricatae occurrabant. Timotheum à teneris inde unguiculis institutum in literis religionis, & apud piam matrem Eunicam, & aviam Loidem pie sanctèque educatum, Apostolus Paulus testis est, 2. Tim. 1. 3. Sed quin respicimus Servatorem nostrum Christum? Is annos natus duodecim (quamvis in hoc omnia supra humanam sunt sortem posita) Hierosolymæ in templo, in celeberrimorum doctorum confessu, ita de rebus divinis & interrogavit illos, & ipse disseruit, ut stuporem incusserit omnibus: nec non estimandum relinquat, quantus postea cœlestis philosophia doctor esset in publicum proditus: Luc. 2. Memorat D. Hieronymus, se bonaruen-

artium

artium elementa imbibentem, admodum fuisse familiarem sui simillimis: hoc est, piis, & ad studia Theologica aspirantibus. Nominat Bonosam, Pammachium, & Heliodorum: quorum duo posteriores etiam ad episcopi dignitatem evecti sunt. A. Gregorio Nazianzeno egregia futuri Theologi indoles, in Basili magni educatione, institutione, profectu in literis ac moribus scite depingitur: potissimumque ubi narrat, quomodo Cesarea, Byzantii, Athenis, quibus locis tunc publica & florebant schola, sese gesserit. Temporis angustia non patitur singula explicari. Crebro mentione D. Augustinus, in primis Confess. lib. 5. & 6. se diu antea quam Rhetorica doceret, atque religionis nostrae & sacris initiaretur, occulta & inprehensibili quadam vi fuisse ad sacrorum librorum lectionem mirificè inflatum: assidue cum illis egisse, qui de rebus divinis sermones miscere gaudebant, quales præcipui Nebridius & Alipius: libentissime denique eruditos Theologos, ut Helpidium Carthagini, Ambrosium Mediolani, publicè docentes audivisse, nec non sapienti numero privatim consuluisse. Penè præterieramus, qua Apostolus Paulus de se ipse prædicat. dicat. Se namque à prima etate doctrinae sacrae studio flagrasse: se educatum & institutum in scholis Hierosolymitanis, auditoremque fuisse sapientissimi doctoris Gamalielis: se profecisse præceteris & qualibus: se amplexatum sectam Pharisæorum, qui iudicabantur legis divinae sincerissimi interpretes: se denique vivisse in culpatum, irreprehensibilemque: Act. 22. Gal. 1. Philip. 3. Origenes, de quo paulo ante, anno etatis decimo septimo, ut patre, ita patrimonio quoque orbatus, extrema premebatur inopia: verum ne hac de causa sanctis studiis, in quibus haud infeliciter fundamentum jecerat, nuncium remitteret, Deus locupletis ac nobilis cuiusdam mulieris permovit animum, quæ bona spei adolescentem fovit liberaliter, atque plenius informari in literis curavit. Quo tempore diversis indiciis Origenes testatum fecit,

se fal-

se falsa dogmata olim magno animo aversaturum, solamq; puram doctrinam Evangelii JESU Christi amplecti velle: quemadmodum Eusebius scriptum reliquit, Ecclesiastica historia libro sexto, cap. 2. Verum quid diu moror in his referendis, de quibus extant apud probatae fidei scriptores locupletissima & frequen-  
tissima testimonia? Vides igitur nunc satis, quænam argumen-  
ta expectanda eruditio[n]is atque profectus in doctrina pietatis,  
in viris sanctis ab ineunte aetate preluxerint. Reliquum verò est,  
ut nos quoque interpretari audeamus nostros pueros & adolescen-  
tulos ad sacra Theologiae studium divinitus vocari, in qui-  
bus contigerit eadem, aut paria signa deprehendi. Sanè quis-  
quis de vocatione sua ambigit, suum ipse ingenium & mores per-  
velim exploret proprius: animi sui propositum, atque in ipsa pue-  
ritia susceptas tum cogitationes, tum meditationes, conferat cum  
sanctorum patrum, quos recensuimus, sanctis conatibus: nec  
dubium est, quin ubi expenderit, quo usque ad hos accedat, aut  
quam longè ab his absit, facile queat decernere, ad hoc ne, an ad  
aliud studiorum genus, se Deus vocavit. Porrò autem, quicunq;  
vocari se intelligunt, certam iis spem concipient, se cum fructu  
daturos Theologiae operam: nec non ornamentum aliquod alicui  
Ecclesia, si pergant allatu[ro]s. Quæ omnia cum ma-  
xime in causa nostra esse perspiceremus & terassisime  
conscripta, operæ pretium nos facturos credidimus, si  
ea integra in fundum nostrum transferremus ex An-  
dreæ Gerhardo Hyperio de Theologo seu de ratione studii Theo-  
logici cap. 1. pag. 27. & seqq. præsertim cum is liber præda ha-  
beatur ejusmodi, quæ in paucorum casses incidat. Expo-  
suit quoq; vocationem internam ex Adversariis Ecclesiæ Ha-  
drianus Hadriani Jesuita Lib. de Inspiratione divina, qui ele-  
gantissimus & doctissimus est. Exemplis autem eorum, quos  
recensuit Andreas Gerhard, qui haud obscura in ipsa quoq;  
pueri-

pueritia indicia futuræ frugis dederint, & in quibus radii, quorum fulgore postea ecclesiam illustrarint, tenera in ætate emicuerint, jungere mihi liceat B.Dn.D. Calovium Athanasium alterum, quem adeo reliqua vita omni exprimebat, ut in juventute juxta cum ipso futuræ magnitudini pro ludere occipiebat. Ex ἀποφύλοις autem forte. Jacobus Fuligatus Bellarminum accenseret. Ita enim lib. i. vita Roberti Cardinalis Bellarmini cap. 2. p. 16. versionis Sylvestri Petri Sanctæ Religionis pietatisque erat Bellarminus vel tum a puero, quam voluptatum & nugarum appetentior. Nam puerilia quibus atati moram faceret sexennis aut septennis, fuere tantum ea, quæ indicarent ipsius ad res ecclesiasticas proclivitatem. Quæ Sacerdotes pro aris vel pro suggestu in templis agerent, ea domi cuncta referebat, narravitque ipse, se nondum matura pueritia desumpto scanno ex aliquo forte conclavi, eoque inverso sape usum esse pro suggestu.

§. VIII. (2.) Agnoscitur secundo illa interna vocatio ex ipsa habilitate & aptitudine ad divinius hoc studiorum genos, cum sufficientis eruditionis, tum donorum ad ministerium verbi & ad docendū sacras literas necessariorum. Hæc enim interna Spiritus S. ad munus ecclesiasticum est unctio. Neq; enim illa nobis hodie fluunt tempora, quibus clementissimum Numen per immediatam illuminationem aut miraculosum Spiritus Sancti afflatum homines unius momenti spatio ad Apostolorum exemplum eruditos reddit, quod argumentum copiose & pereleganter Augustinus tractat Proœmio ad Libros De Doctr. Christiana. Constat quippe inter omnes Historiæ ecclesiasticae auctores idoneos, quod verbi divini immediate emanantis & miraculorum eadem fuerit periodus: miracula autem in desvetudinem abierunt tempore Gregorii Thaumaturgi, quem Casp. Barthius hoc elogio cohonestat,

D

quod

quod *Vir Apostolicarum virtutum inter omnes Patres quam maxime compos fuerit.* Adversar. Comment. Lib. I. cap. XV. p. 36. quanquam alii designata ab hoc miracula eo quod fidem ex superare videantur in dubium vocent, quam litem nunc nostram haud facimus. Neque nostræ ecclesiæ eam ex conscientiæ lege Monachorum & Papatus tolerantruditatem, cuius benificio & is Diaconi munere dignus, qui sciat bene & expedite legere, & utcunque cantare, operamque dederit Grammaticalibus; quorsum videatur Pontificale Romanum. Comprobat illam rudem ignorantiam Prosodia Verborum in Missali Romano, quam exhibet Bartholomeus Gavantus in Thesauro Sacrorum rituum p. 300. quo de instituto suo ita præcipit ibidem Auctor: *Abstinui in prima editione a notanda prosodia verborum eorum, qui dubiam in Missali habere possunt pronunciationem, tum quia solent imprimi Missalia additis accentibus, tum quia eadem fere verba quæ in Missali leguntur communia etiam sunt Breviario, cuius Prosodiam difficultiorem in ejusdem Commentariorum calce annotaveram.* Verum quia Typographorum incuria male positi sunt accentus & aliquando omisi, me impulerunt insigne Episcopi, ut in gratiam minus peritorum Sacerdotum ea quoque separatim colligerem, quæ Missalis sunt propria ne contingat ullus error in legenda Missa. Qua tamen eruditione nedum tinctus illè & sacerdos quidem, canonem retulerunt dist. 4. de consecratione. Qui in nomine Patriæ, Filia & Spiritua Sancta baptismum administravit. Tempore Caroli M. tam lignei erant Pastores, tam  $\chi\omega\varphi\alpha\tau\epsilon\sigma\omega\pi\alpha$  ut Carolus per Alcuinum (vel Albinum) Flaccum homilias quasdam ex Patrum Scriptis feligi cura verit, quas loco concionum habendarum, publice in ecclesia prælegent. Confirmat id Gisb. Voëtius Politice ecclæsticæ Parte II. Lib. III. Tract. 1. p. 538. Conferatur idem part. 3. Select. Disp. tit. de

tit de ignorantia part. i. p. 602. Et ut proprius ad nostra tempora accedamus memorabile subjiciemus exemplum Patris Thomæ Hobbesii malignantis undiquaque hominis, de quo ita in auctario vita Hobbesiana memoriae proditum legimus p. 18. Patrem nactus est Concionatorem, qualem tunc ferebant tempora, qui leviori doctrinae armatura instructus Orationes publicas & quas vocant Homiliae, satis apte populo prælegere poterat. Ult jam taceamus regulam Franciscanorum : Qui ignorant literas, non discant. Ignorantia siquidem apud ipsos meritum est, qua se cœlum adipisci posse sibi persuasum habent : unde & *Fraires Ignorantiae* cluent. Strenue vestigia legunt Conditoris ordinis sui, qui *Franciscus* dictus, cum antea ipsi nomen esset Johanni, fertur, eo quod Spiritus Sanctus eum linguam Gallicam docuerit. Edidit is *Franciscus Testamentum pacis*, in quo statuit, quod qui nesciant literas eas nec quicquam curare debeant, idque *testamentum vocat oblivione nulla delendum*. Cujus proinde & nos non sine detestatione abjecti istius infra brutorum conditionem animi jam meminimus ex *Henrico Willot. in Athenis Orthodoxorum Sodalitii Franciscani* p. 113. Stamus autem ejus fide vel maxime, quod Willot. Belga Paris. ordinis Minoritarum & Provinciæ Flandriæ Provincialis fuerit. Non vacat nunc ostendere quanta in ignorantia versentur etiam quidam ex famofæ a nomine Jesu Societatis Presbyteris, qui continuo in nos deblaterant & sæpe juxta cum ignarissimis nesciunt quisnam sit, quicum dimicare, aut quidnam id sit, quo superdimicare se clamitant. Istiusmodi Ludovicus a Sancto Carolo est, qui nova & plane inaudita metamorphosi ex libro hominem facit in Bibliotheca sua Pontificia Lib. II. p. 455. Articulus Alsmacaldus Germanus, Lutheranus edidit de Primatu & Potestate Papæ librum. Quis non cum Barone

de Budovva indignabundus exclamitet : Asini Vos alios salutis viam docere vultis , qui tantillum verbum in sacro codice ignoratis. Namque ita in *historia persecutionis Bohemica p. 235.* memoriae & ignominiae proditum legimus ; Jesuitas quosdam Pragenses interrogatos ubinam in sacris literis dictum illud : *Nescit homo, an odio vel amore dignus, exstet?* alterum ab' altero ambitiose exquisivisse, donec responderet alter : *Ni fallor ad Timotheum, quo audito sibi Baro ille temperare non potuerit, quin dicto modo objurgaret Supinam illorum in legendis sacris literis negligentiam :* Confer. de ignorantia Monachorum *Dorscheus Anti Kirch. p. 78.* Sufficiens itaque requiritur eruditio ut *antequam alios quis doceat ipse probe didicerit.* Ecclesiast. XVIII. v. 20. a pueris sacras literas noverit. 2. ad Timoth. 3. v. 25. quo possit & sana doctrina cohortari & contradicentes refellere. ad Tit. I. v. 9. & posideat , quo ipso alterum hoc requisitum absolvitur, δύραπιν ηγετητα sive facultatem & aptitudinem docendi alios. 2. Timoth. 2. v. 2. Ab Oratore Civili cum laude summa in foro Romano versaturo, Oratorum Princeps res plurimas requirit, ut omnium rerum magnarum atque artium scientia, sine qua oratio est inanis , sit instructissimus , ni velit irrideri potius quam audiri, ut ipsa oratio conformetur non solum electione , sed etiam constructione verborum, omnesque animorum motus pernoscantur, quo eorum qui audiunt, mentes aut sedentur, aut excitentur: eodem ut accedat lepos orisque quædam levitas , rerumque cognitio libero homine haud indigna, celeritasque & brevitas venusta quadam cum urbanitate conjuncta : excutiendam præterea omnem antiquitatem exemplorumque vim, nec legum nec juris civilis scientiam negligendam esse , docet : totum tandem in actione, quæ corporis motu, gestu vultu ac voce absolvit.

solvitut, conformanda esse jubet. Adeo solliciti erant pri-  
 scæ eloquentiæ magistri! ut oratorem fingerent laudandum.  
 Quod si viri sapientissimi tantam adhibuere euram ut in fo-  
 ro, inque curia oratores se sisterent idoneos; quanto magis  
 id iis oratoribus erit concedendum, qui non pro rostris &  
 tribunalibus, sed in templis sacrariisque in conspectu Dei &  
 Angelorum, DEI oracula & Christianæ religionis mysteria,  
 Apostolorum triumphos, Martyrum laureas, virtutum deco-  
 ra, improborum supplicia quasi numine quodam afflati, o-  
 lim sunt enarraturi? Latius sane nomen Oratoris sacri  
 patet, quam multi opinantur: adeo certe, ut in ejus  
 clientelam se dedisse videatur, quicquid aut divini,  
 aut sapientiæ nomine vetustatis argutia expressit: ut is de-  
 dum hac in re exultus instructusque habeatur, cuius gloriæ  
 cedit, quod, cum animarum à Christo redemptarum salus in  
 hoc negotio agatur, nullam sane intelligat posse suscipi o-  
 peram tam insignem ac illustrem, quam negotium tam ar-  
 duum non videatur requirere. Ex scientia enim reruni am-  
 plissimarum pulcherrimarumque beata Oratoris sacri copia  
 efflorescat oportet atque redundet. Præmittenda igitur  
 variarum lingvarum, quæ ad interpretationem solidam li-  
 brorum divinorum faciunt cognitio, ne ubi sensus verba re-  
 gere debet, verba imperent sensui nec loca ulla falsis inter-  
 pretamentis eludantur atque enerventur. Accedat universæ  
 philosophiæ præsidium; ita tamen ne divina nugis humanis  
 atque informibus somniis contaminando citius ædificetur  
 cœlum Aristotelicum, quam quod destinatur martyribus.  
 Humanitatis studia inde a puero probe excolenda, quorum  
 per reliquias scientias totamque hominis docti vitam ea vis  
 est, ut contemptum suum egregie frequenterque vindicent.  
 Tenenda præterea est antiquitas, in cuius penetralibus tam

reconditorum rituum lustra & cubilia deprehendenda: exemplorum vis ex omni historia eruenda: Patrum scripta caute replicanda. Non illi leges divinæ humanæque, non gentium in honestos mores consensio aut instituta ignoranda; neque naturæ negligenda investigatio est, ut quanta in operum divinorum cognitione nobis fax præluceat, venustæ observemus. Robur porro & firmamentum doctrinæ cuiusvis accurate memoriæ mandandum, ut & habeat, quo non minus populum instruat, rudes ignavas ac cœcutientes mentes excitet imbuatque, quam sublimiora fidei capita, quoties opus est ad veritatis trutinam revocet: post singularum controversiarum momenta excutienda: castigata utendum disciplina in tractandis conscientiis, ne quid in rebus, quæ ad religionem pertinent, tristius fiat aut asperius, quod perinde esse videtur, ac si quis Spiritum Sanctum in specie non columbae, sed vulturis aut corvi descendenter faciat: ad extremum ut vim omnem artis oratoriæ pernoscat, imprimisque qua ratione amor in virtutem in vitiumque vicissim odium sit acuendum, ut teneat habenas animorum, prout cùjusque natura postulat & eundem auditores affectum accipiunt, quem orator induit: nihil humanæ sit calamitatis nihil querelarum, quibus mederi non possit, nihil tam elegans, magnificum & cœlestè, quod non & ipse perspexerit & disserendo possit explicare: quo habita oratione sacra mirum in modum convertantur omnium mentes, iisque summa alacritas & cupiditas pie vivendi innascatur. Quamobrem videmus eloquentiam sacram ex iis rebus universis constare quæ in censu artis & scientiæ veniunt, adeo ut quicquid complexus rerum aut continet aut versat intellectus in oratorem sacram quodammodo cadere videatur, qui unus fere omnia scire debet, quæ singula reliqui inquirunt. Sed illum